

**Изменение № 1 ГОСТ 17681—82 Мука животного происхождения. Методы испытаний**

**Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 13.06.85 № 1642 срок введения установлен**

**с 01.01.86**

Пункт 2.2.1. Четвертый абзац изложить в новой редакции: «приборы типа ИММ-МС, типа Ф-4355 по нормативно-технической документации или другие аналогичные приборы (миллитесламетры), предназначенные для измерения магнитной индукции»;

дополнить абзацами: «ступка фарфоровая с пестиком по ГОСТ 9147—80;

бумага папиросная по ГОСТ 3479—75 или калька по ГОСТ 892—70»;

заменить ссылку: ГОСТ 7148—70 на ГОСТ 25336—82.

Пункт 2.2.2. Третий абзац после слов «полюсами подковообразного магнита» дополнить словами: «которые предварительно обертывают в один слой папиросной бумагой или калькой»;

четвертый абзац изложить в новой редакции: «Накопившиеся на магните частицы собирают путем освобождения бумаги от магнита, муку перемешивают для последующего извлечения металломагнитных примесей. Процесс продолжают до полного извлечения металломагнитных частиц. Для отделения продукта, захваченного металломагнитными примесями, их помещают в фарфоровую ступку и тщательно растирают с помощью пестика.

Обработанная таким образом смесь металломагнитных частиц и продукта переносится на лист бумаги и производится повторное отделение магнитом металломагнитных частиц»;

пятый абзац после слова «вторично» дополнить словами: «растирают пестиком, после чего»;

*(Продолжение см. с. 290)*

(Продолжение изменения к ГОСТ 17681—82)

дополнить примечанием: «Примечание. Все химические исследования проводят после извлечения металломагнитных примесей».

Пункт 2.3.1. Заменить ссылки: ГОСТ 7148—70 и ГОСТ 6371—73 на ГОСТ 25336—82.

Пункт 2.3.4. Формулу ( $X$ ) изложить в новой редакции:

$$X = \frac{m_1 \times 100}{m[1 + 0,01(W - \bar{W})]} \cdot$$

Пункты 2.4.1, 2.7.1, 2.8.1, 2.11.1. Заменить ссылку: ГОСТ 6371—73 на ГОСТ 25336—82.

Пункты 2.5.1, 2.7.1, 2.9.1, 2.10.1. Заменить ссылки: ГОСТ 8613—75 и ГОСТ 10394—72 на ГОСТ 25336—82.

Пункт 2.9.1. Заменить ссылки: ГОСТ 10515—75, ГОСТ 9964—71, ГОСТ 10359—75, ГОСТ 9499—70 на ГОСТ 25336—82.

Пункт 2.10.1. Заменить ссылки: ГОСТ 10515—75 и ГОСТ 7148—70 на ГОСТ 25336—82; исключить ссылку: «по ГОСТ 1692—58».

Пункт 2.11.1. Заменить ссылки: ГОСТ 6514—75, ГОСТ 7148—70, ГОСТ 10394—72 на ГОСТ 25336—82.

Пункт 2.11.4. Второй абзац после слов «Массовую долю клетчатки» дополнить словами: «включая минеральные примеси, нерастворимые в соляной кислоте»;

дополнить абзацем: «Для определения массовой доли клетчатки из полученного результата вычитают массовую долю минеральных примесей, нерастворимых в соляной кислоте, определенных по п. 2.7».

Пункты 2.12.1, 2.13.1. Заменить ссылку: ГОСТ 10394—72 на ГОСТ 25336—82.

Пункт 2.13.1. Заменить ссылки: ГОСТ 3760—64 на ГОСТ 3760—79, ГОСТ 5873—68 на ГОСТ 22180—76.

(ИУС № 9 1985 г.)